
 

  
 Pagina 1 | 2 

 

Senatul universitar 

Nr. 21/21.1.2025/CS 

 

HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

nr. 4 din 21 ianuarie 2025 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG; 

Adreselor nr. 1234, 1235 din 17.12.2024, nr. 1253 din 20.12.2024, nr. 1243, 1244, 1245, 1246, 

1247, 1248, 1249 din 19.12.2024, înaintate Senatului universitar sub semnătura Directorului 

CSUD al IOSUD-UDJG,  

 

Senatul universitar, întrunit în ședință ordinară, în plen, în data de 21 ianuarie 

2025, ora 14.00, la care au participat 75 dintre cei 90 de senatori, fiind întrunit astfel 

cvorumul și numărul de voturi necesar,  

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. Se validează, cu unanimitatea voturilor exprimate, cu avizul pozitiv al Comisiei pentru 

cercetare științifică din cadrul Senatului universitar, Raportul comisiei de abilitare și dosarul de 

abilitare al candidatei STUPARU-CREȚU G. MARIANA, de la Facultatea de Medicină și Farmacie, 

prin care se propune admiterea tezei și acordarea atestatului de abilitare în domeniul Medicină.  

Art. 2. Se validează, cu unanimitatea voturilor exprimate, cu avizul pozitiv al Comisiei pentru 

cercetare științifică din cadrul Senatului universitar, Raportul comisiei de abilitare și dosarul de 

abilitare al candidatului CIOBOTARU J. OCTAVIAN-CĂTĂLIN, de la Facultatea de Medicină și 

Farmacie, prin care se propune admiterea tezei și acordarea atestatului de abilitare în domeniul 

Medicină.  

Art. 3. Se validează, cu unanimitatea voturilor exprimate, cu avizul pozitiv al Comisiei pentru 

cercetare științifică din cadrul Senatului universitar, Raportul comisiei de abilitare și dosarul de 

abilitare al candidatului BEZNEA D. ADRIAN, de la Facultatea de Medicină și Farmacie, prin care se 

propune admiterea tezei și acordarea atestatului de abilitare în domeniul Medicină.  

Art. 4. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, cu avizul pozitiv al Consiliului pentru 

studiile universitare de doctorat, solicitarea doamnei prof. univ. dr. SUSANU G. IRINA-OLIMPIA, 

de la Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor a Universității „Dunărea de Jos” din Galați, 

de afiliere cu activitatea de conducere de doctorat la Școala doctorală de Științe economice a IOSUD-

UDJG, domeniul de studii de doctorat Marketing. 



 

  
 Pagina 2 | 2 

 

 Art. 5. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, cu avizul pozitiv al Consiliului pentru 

studiile universitare de doctorat, solicitarea domnului conf. univ. dr. PĂCURARU A. FLORIN-

DIMITRIE, de la Facultatea de Arhitectură Navală a Universității „Dunărea de Jos” din Galați, de 

afiliere cu activitatea de conducere de doctorat la Școala doctorală de Inginerie mecanică și 

industrială a IOSUD-UDJG, domeniul de studii de doctorat Inginerie mecanică. 

Art. 6. Se aprobă, cu majoritatea voturilor exprimate, cu avizul pozitiv al Consiliului pentru 

studiile universitare de doctorat, solicitarea doamnei prof. univ. dr. MUȘAT C. CARMINA-LIANA, 

de la Facultatea de Medicină și Farmacie a Universității „Dunărea de Jos” din Galați, de afiliere cu 

activitatea de conducere de doctorat la Școala doctorală de Științe biomedicale a IOSUD-UDJG, 

domeniul de studii de doctorat Medicină. 

Art. 7. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, cu avizul pozitiv al Consiliului pentru 

studiile universitare de doctorat, solicitarea doamnei conf. univ. dr. ȘTEFANOPOL C. D. IOANA-

ANCA, de la Facultatea de Medicină și Farmacie a Universității „Dunărea de Jos” din Galați, de 

afiliere cu activitatea de conducere de doctorat la Școala doctorală de Științe biomedicale a IOSUD-

UDJG, domeniul de studii de doctorat Medicină. 

Art. 8. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, cu avizul pozitiv al Consiliului pentru 

studiile universitare de doctorat, solicitarea doamnei conf. univ. dr. GRIGORE N. CAMELIA-ANA, 

de la Facultatea de Medicină și Farmacie a Universității „Dunărea de Jos” din Galați, de afiliere cu 

activitatea de conducere de doctorat la Școala doctorală de Științe biomedicale a IOSUD-UDJG, 

domeniul de studii de doctorat Medicină. 

Art. 9. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, cu avizul pozitiv al Consiliului pentru 

studiile universitare de doctorat, solicitarea doamnei conf. univ. dr. IANCU P. ALINA-VIORICA, de 

la Facultatea de Medicină și Farmacie a Universității „Dunărea de Jos” din Galați, de afiliere cu 

activitatea de conducere de doctorat la Școala doctorală de Științe biomedicale a IOSUD-UDJG, 

domeniul de studii de doctorat Medicină. 

Art. 10. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, cu avizul pozitiv al Consiliului pentru 

studiile universitare de doctorat, solicitarea doamnei conf. univ. dr. LISĂ M. ELENA-

LĂCRĂMIOARA, de la Facultatea de Medicină și Farmacie a Universității „Dunărea de Jos” din 

Galați, de afiliere cu activitatea de conducere de doctorat la Școala doctorală de Științe biomedicale a 

IOSUD-UDJG, domeniul de studii de doctorat Farmacie. 

   Preşedintele Senatului universitar, 

Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 

 


